

9 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА

**ОАО «ВЕРОФАРМ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ПЕРВОГО ПОЛУГОДИЯ 2010 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)**

09 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА, МОСКВА – ОАО «ВЕРОФАРМ» [РТС:VRPH, ММВБ:VFRM] объявляет финансовые результаты за первое полугодие 2010 года, подготовленные в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (неаудированные данные).

ПРОДАЖИ

- Продажи ОАО «Верофарм» по итогам первого полугодия 2010 года достигли 2 673,2 млн.рублей, что на 16,2% больше продаж аналогичного периода 2009 года.
- Доля рецептурных препаратов в продажах ОАО «Верофарм» увеличилась в первом полугодии 2010 года до 70% по сравнению с 69% по итогам первого полугодия 2009 года. Доля пластырей в продажах готовой продукции Компании уменьшилась с 19% до 17% за отчетный период. Доля безрецептурных препаратов увеличилась с 9% до 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Портфель традиционных препаратов по-прежнему демонстрирует тенденцию к уменьшению доли в продажах – снижение по итогам первого полугодия 2010 года с 3% до 1%.
- Продажи Верофарма в рамках государственной программы дополнительного лекарственного обеспечения (ДЛО) составили 105,9 млн. рублей, что соответствует 4,0% от продаж готовой продукции Компании.
- Продажи на территории Российской Федерации обеспечили 98,5% продаж готовой продукции Компании в первом полугодии 2010 года.

ПРИБЫЛЬ

- Валовая прибыль ОАО «Верофарм» за первое полугодие 2010 года составила 1 959,8 млн. рублей и увеличилась на 23,8%. В первом полугодии 2010 года маржа валовой прибыли составила 73,3%, что на 4,5% выше, чем по итогам первого полугодия 2009 года.
- Увеличение маржи валовой прибыли произошло во всех продуктовых сегментах: рецептурные препараты – с 73,7% до 76,7%, пластыри – с 58,6% до 59,4%, безрецептурные препараты – с 68,2% до 75,0%, традиционные препараты – с 16,8% до 54,5%.

- Показатель EBITDA в первом полугодии 2010 года увеличился на 20,9% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и достиг 917,7 млн. рублей, что составляет 34,3% от общих продаж Компании за отчетный период.
- Чистая прибыль по итогам первого полугодия 2010 года увеличилась на 21,8% до 729,4 млн. рублей и составила 27,3% от общих продаж Компании.

ДОЛГ

- По итогам первого полугодия 2010 года долг Верофарма составил 774,7 млн. рублей, что не превышает 20% от стоимости чистых активов Компании.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2010 ГОДА

<i>млн. рублей</i>	1П 2010	1П 2009
Выручка	2 673,2	2 300,0
Валовая прибыль	1 959,8	1 582,4
<i>Маржа Валовой прибыли</i>	<i>73,3%</i>	<i>68,8%</i>
EBITDA	917,7	759,2
<i>Маржа Ebitda</i>	<i>34,3%</i>	<i>33,0%</i>
EBIT	856,3	695,0
<i>Маржа Ebit</i>	<i>32,0%</i>	<i>30,2%</i>
Чистая прибыль	729,4	570,3
<i>Маржа Чистой прибыли</i>	<i>27,3%</i>	<i>24,8%</i>

За дополнительной информацией обращайтесь в
ОАО «Верофарм»:

Надия Максимова,
Финансовый директор

maksutova.nadiya@veropharm.ru
тел. (+7495) 792 53 30

или на веб-сайт Компании

www.veropharm.ru



Краткая справка о Компании:

ОАО «Верофарм» - один из крупнейших российских фармацевтических производителей. Акции Компании включены в котируемый лист Б в РТС (символ VRPH), а также торгуются на ММВБ (символ VFRM). Рыночная капитализация Компании на 08.09.10г. по данным РТС составила 388,5 млн. долл. США.

Уставный капитал Компании составляет десять миллионов обыкновенных именных акций. ОАО «Верофарм» лидирует в России по производству пластырей и онкологических препаратов. Производство Компании представлено 3 фармацевтическими заводами: в Белгороде, Воронеже и Покрове. Портфель продукции Компании составляет более 300 препаратов. В ОАО «Верофарм» работает более 2000 сотрудников.

По данным компании IMS Health, по итогам 1 полугодия 2010 года в рейтинге отечественных корпораций на фармацевтическом рынке РФ «Верофарм» поднялся с 6-го на 5-ое место.

По данным компании IMS Health, по итогам 1 полугодия 2010 года в рейтинге "ТОП 10 производителей онкологических лекарственных средств" на коммерческом рынке и рынке госпитальных поставок РФ среди всех производителей, "Верофарм" поднялся на 5-ое место против 8-го места в 1 полугодии 2009 года. В рейтинге производителей онкологических лекарственных средств в натуральном выражении, по итогам 1 полугодия 2010 года, «Верофарм» сохранил позиции лидера.

НАСТОЯЩИЙ ДОКУМЕНТ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ РЕКЛАМОЙ ЦЕННЫХ БУМАГ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ПРЕДЛОЖЕНИЕМ О ПРОДАЖЕ ИЛИ ПРИГЛАШЕНИЕМ ДЕЛАТЬ ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ПОКУПКЕ ЛЮБЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

НЕ ПРЕДНАЗНАЧЕНО ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ В США, АВСТРАЛИИ, КАНАДЕ ИЛИ ЯПОНИИ.

Данный документ может содержать утверждения, которые относятся к будущим событиям или будущим финансовым показателям деятельности компании. Эти утверждения не гарантируют, что будущие действия будут реализованы, предположения могут быть неточными и неопределенными. Таким образом, фактические итоги и результаты могут существенно отличаться от того, что заявлено в утверждениях о будущем. Компания не намерена изменять эти утверждения, чтобы отразить фактические результаты.

Данный документ не является предложением о покупке акций в Соединенных Штатах. Любые ценные бумаги, указанные в настоящем сообщении не регистрируются и не будут зарегистрированы в соответствии с Актом США о ценных бумагах 1933 года и его поправками («Акт о ценных бумагах»), и не могут быть предложены к покупке, не могут быть проданы в Соединенных Штатах или на счет или в пользу граждан США.

Данное сообщение направлено только на (а) лиц, находящихся за пределами Соединенного Королевства и (b) лиц, находящихся в Соединенном Королевстве, которые являются (i) инвестиционными профессионалами, подпадающими под определение таковых, данное в статье 19(5) Закона о Финансовых Услугах и Рынках 2000 г., в Инструкции (о Финансовом Поощрении) от 2001 г. («Инструкция») или (ii) предприятиями с большой долей собственного капитала и другими лицами, которым на законном основании может представляться такая информация согласно Статьи 49(2) Инструкции (все такие лица, указанные в п.п. (a) и (b), совместно именуются далее как «соответствующие лица»). Любые ценные бумаги, указанные в настоящем сообщении, а также любое приглашение, предложение или соглашения подписаться, купить или иным образом приобрести такие ценные бумаги будут действовать только в отношении таких соответствующих лиц. Лицо, не подпадающее под определение соответствующего лица, не может предпринимать никаких действий на основании данного документа и информации, содержащейся в нем.

**ОАО "ВЕРОФАРМ"**

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2010 ГОДА

(в тысячах рублей)

	1П 2010	1П 2009
ВЫРУЧКА	2 673 162	2 300 060
СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ	(713 316)	(717 629)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ	1 959 846	1 582 431
КОММЕРЧЕСКИЕ, ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	(1 103 548)	(887 400)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	856 298	695 031
Процентные расходы	(36 616)	(31 507)
Прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой	(1 702)	(26 926)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	817 980	636 598
Налог на прибыль	(88 589)	(66 266)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	729 391	570 332

**ОАО "ВЕРОФАРМ"**

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БАЛАНС

НА 30 ИЮНЯ 2010 ГОДА

(в тысячах рублей)

	<u>30.06.2010</u>	<u>31.12.2009</u>
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	806 463	798 077
Гудвилл	287 311	287 311
Нематериальные активы	62 275	54 317
Итого внеоборотные активы	<u>1 156 049</u>	<u>1 139 705</u>
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	1 055 904	1 044 411
Торговая дебиторская задолженность	4 617 007	3 930 973
Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов	361 443	198 826
Денежные средства и их эквиваленты	39 752	64 814
Займы выданные	23 485	51 415
Краткосрочные инвестиции	2	250 002
Итого оборотные активы	<u>6 097 593</u>	<u>5 540 441</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>7 253 642</u>	<u>6 680 146</u>
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал	10 000	10 000
Прочие резервы	500	500
Нераспределенная прибыль	5 757 978	5 028 586
Итого капитал	<u>5 768 478</u>	<u>5 039 086</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочные кредиты	88 262	94 619
Отложенные налоговые обязательства	12 511	57 518
Обязательства по финансовой аренде, за вычетом текущей части	10 407	14 457
Итого долгосрочные обязательства	<u>111 180</u>	<u>166 594</u>
ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Краткосрочные кредиты и займы	686 402	886 892
Обязательства по финансовой аренде, текущая часть	7 485	8 997
Кредиторская задолженность	272 471	202 429
Прочая кредиторская задолженность	225 748	229 340
Задолженность по налогам	181 878	146 808
Итого текущие обязательства	<u>1 373 984</u>	<u>1 474 466</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>1 485 164</u>	<u>1 641 060</u>
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>7 253 642</u>	<u>6 680 146</u>

**ОАО "ВЕРОФАРМ"**

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2010

(в тысячах рублей)

	1П 2010	1П 2009
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Прибыль до налогообложения	729 391	570 332
Поправки:		
Налог на прибыль	88 589	66 266
Процентные расходы	72 738	31 507
Процентные доходы	(36 122)	-
Амортизация основных средств и нематериальных активов	61 407	64 125
Изменение от выбытия основных средств	-	(25)
Изменение в резерве по сомнительным долгам	(11 986)	11 604
Прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой	1 702	26 925
Изменение от списания прочей дебиторской задолженности	2	-
Изменение в резерве под обеспечение запасов	102 263	4 405
Изменение в резерве по неиспользованным отпускам	2 062	-
Прибыль до учета изменений в оборотном капитале	1 010 046	775 139
Операционные изменения в оборотном капитале:		
Товарно-материальные запасы	(113 756)	(54 502)
Торговая дебиторская задолженность	(674 047)	(1 103 949)
Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов	(112 619)	90 579
Торговая кредиторская задолженность	70 042	355 680
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	(18 428)	(71 896)
Приток денежных средств от операционной деятельности	161 238	(8 949)
Налог на прибыль уплаченный	(58 977)	4 992
Проценты уплаченные	(89 495)	(58 346)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	12 766	(62 303)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Приобретение основных средств	(54 201)	(42 108)
Приобретение нематериальных активов	(23 549)	(3 111)
Поступление от продажи инвестиций	200 000	-
Кредиты, выданные связанным сторонам	27 929	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	150 179	(45 219)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Поступления от кредитов и займов	704 056	645 934
Погашение кредитов и займов	(892 064)	(502 804)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	(188 008)	143 130
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(25 063)	35 608
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	64 814	1 446
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	39 751	37 056